

## 2023年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月8日

上場会社名 住友林業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1911 URL <https://sfc.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 光吉 敏郎  
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 堀井 俊宏 (TEL) 03-3214-2270  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 2023年9月12日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2023年12月期第2四半期の連結業績 (2023年1月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高     |      | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|----------------|---------|------|--------|-------|--------|-------|------------------|------|
|                | 百万円     | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円              | %    |
| 2023年12月期第2四半期 | 816,483 | 4.3  | 65,229 | △10.6 | 67,366 | △28.0 | 44,815           | △9.6 |
| 2022年12月期第2四半期 | 782,784 | 23.7 | 72,955 | 51.4  | 93,558 | 81.0  | 49,563           | 70.1 |

(注) 包括利益 2023年12月期第2四半期 119,131百万円(△13.7%) 2022年12月期第2四半期 138,013百万円(146.2%)

|                | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
|                | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2023年12月期第2四半期 | 223.17          | 218.88                     |
| 2022年12月期第2四半期 | 248.01          | 242.22                     |

(2) 連結財政状態

|                | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|----------------|-----------|---------|--------|
|                | 百万円       | 百万円     | %      |
| 2023年12月期第2四半期 | 1,691,429 | 792,132 | 43.0   |
| 2022年12月期      | 1,537,598 | 682,554 | 40.8   |

(参考) 自己資本 2023年12月期第2四半期 727,994百万円 2022年12月期 627,510百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |        |
|---------------|--------|--------|--------|-------|--------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    |
| 2022年12月期     | —      | 60.00  | —      | 65.00 | 125.00 |
| 2023年12月期     | —      | 60.00  |        |       |        |
| 2023年12月期(予想) |        |        | —      | 65.00 | 125.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年12月期の連結業績予想 (2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高       |     | 営業利益    |       | 経常利益    |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-----------|-----|---------|-------|---------|-------|-----------------|-------|----------------|
|    | 百万円       | %   | 百万円     | %     | 百万円     | %     | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 通期 | 1,726,000 | 3.4 | 130,500 | △17.5 | 150,000 | △23.1 | 92,000          | △15.3 | 449.84         |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社（社名） SI HoldCo, LLC 、除外 -社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

|             |              |             |              |
|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 2023年12月期2Q | 205,922,117株 | 2022年12月期   | 201,218,236株 |
| 2023年12月期2Q | 1,404,135株   | 2022年12月期   | 1,390,509株   |
| 2023年12月期2Q | 200,813,143株 | 2022年12月期2Q | 199,843,715株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

決算短信の補足資料として、Financial Factbookを決算短信発表と同時に当社ウェブサイトに掲載しております。

<https://sfc.jp/information/ir/>

また、2023年8月9日（水）開催予定の証券アナリスト・機関投資家向け説明会資料も当該ウェブサイトに掲載予定です。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 四半期連結財務諸表及び主な注記              | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 6 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (会計方針の変更)                    | 8 |
| (セグメント情報)                    | 8 |

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2022年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|----------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                          |                              |
| 流動資産           |                          |                              |
| 現金及び預金         | 128,752                  | 173,569                      |
| 受取手形及び売掛金      | 112,487                  | 102,436                      |
| 電子記録債権         | 41,974                   | 34,267                       |
| 完成工事未収入金及び契約資産 | 57,946                   | 69,906                       |
| 有価証券           | 3,177                    | 3,180                        |
| 商品及び製品         | 24,576                   | 20,649                       |
| 仕掛品            | 2,050                    | 2,088                        |
| 原材料及び貯蔵品       | 11,385                   | 10,779                       |
| 未成工事支出金        | 16,098                   | 17,068                       |
| 販売用不動産         | 106,436                  | 103,830                      |
| 仕掛販売用不動産       | 434,028                  | 503,263                      |
| 短期貸付金          | 28,107                   | 28,115                       |
| 未収入金           | 56,920                   | 61,398                       |
| その他            | 49,349                   | 53,644                       |
| 貸倒引当金          | △521                     | △460                         |
| 流動資産合計         | 1,072,763                | 1,183,732                    |
| 固定資産           |                          |                              |
| 有形固定資産         |                          |                              |
| 建物及び構築物        | 111,884                  | 116,095                      |
| 減価償却累計額        | △54,619                  | △57,577                      |
| 建物及び構築物 (純額)   | 57,265                   | 58,518                       |
| 機械装置及び運搬具      | 89,673                   | 94,641                       |
| 減価償却累計額        | △66,687                  | △71,632                      |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 22,986                   | 23,009                       |
| 土地             | 46,328                   | 50,182                       |
| 林木             | 40,247                   | 42,353                       |
| リース資産          | 19,596                   | 21,309                       |
| 減価償却累計額        | △7,392                   | △8,382                       |
| リース資産 (純額)     | 12,203                   | 12,927                       |
| 建設仮勘定          | 13,459                   | 16,621                       |
| その他            | 21,339                   | 23,858                       |
| 減価償却累計額        | △15,025                  | △16,511                      |
| その他 (純額)       | 6,314                    | 7,347                        |
| 有形固定資産合計       | 198,802                  | 210,956                      |
| 無形固定資産         |                          |                              |
| のれん            | 5,911                    | 10,171                       |
| その他            | 16,964                   | 18,062                       |
| 無形固定資産合計       | 22,876                   | 28,232                       |
| 投資その他の資産       |                          |                              |
| 投資有価証券         | 203,572                  | 226,590                      |
| 長期貸付金          | 8,938                    | 9,308                        |
| 退職給付に係る資産      | 710                      | 717                          |
| 繰延税金資産         | 7,736                    | 7,749                        |
| その他            | 23,211                   | 25,203                       |
| 貸倒引当金          | △1,010                   | △1,057                       |
| 投資その他の資産合計     | 243,158                  | 268,509                      |
| 固定資産合計         | 464,835                  | 507,698                      |
| 資産合計           | 1,537,598                | 1,691,429                    |

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(2022年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|------------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>      |                          |                              |
| 流動負債             |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金        | 105,540                  | 100,033                      |
| 電子記録債務           | 30,662                   | 24,848                       |
| 工事未払金            | 103,566                  | 113,261                      |
| 短期借入金            | 45,966                   | 62,285                       |
| コマーシャル・ペーパー      | -                        | 25,000                       |
| 1年内償還予定の社債       | 12                       | 10,012                       |
| 1年内償還予定の新株予約権付社債 | 10,015                   | 285                          |
| リース債務            | 2,120                    | 2,279                        |
| 未払法人税等           | 5,137                    | 5,532                        |
| 契約負債             | 80,095                   | 87,669                       |
| 賞与引当金            | 24,210                   | 18,646                       |
| 役員賞与引当金          | 163                      | -                            |
| 完成工事補償引当金        | 7,415                    | 7,611                        |
| 資産除去債務           | 234                      | 716                          |
| その他              | 78,975                   | 71,529                       |
| 流動負債合計           | 494,110                  | 529,706                      |
| 固定負債             |                          |                              |
| 社債               | 90,140                   | 80,134                       |
| 長期借入金            | 187,807                  | 201,844                      |
| リース債務            | 12,263                   | 13,068                       |
| 繰延税金負債           | 35,406                   | 34,312                       |
| 役員退職慰労引当金        | 313                      | 310                          |
| 退職給付に係る負債        | 11,792                   | 11,776                       |
| 資産除去債務           | 3,608                    | 3,240                        |
| その他              | 19,604                   | 24,907                       |
| 固定負債合計           | 360,934                  | 369,591                      |
| 負債合計             | 855,045                  | 899,297                      |
| 純資産の部            |                          |                              |
| 株主資本             |                          |                              |
| 資本金              | 50,074                   | 54,947                       |
| 資本剰余金            | 31,493                   | 36,374                       |
| 利益剰余金            | 447,216                  | 478,971                      |
| 自己株式             | △2,465                   | △2,492                       |
| 株主資本合計           | 526,318                  | 567,800                      |
| その他の包括利益累計額      |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金     | 36,926                   | 41,864                       |
| 繰延ヘッジ損益          | 3,775                    | 6,050                        |
| 為替換算調整勘定         | 60,443                   | 112,238                      |
| 退職給付に係る調整累計額     | 49                       | 43                           |
| その他の包括利益累計額合計    | 101,192                  | 160,194                      |
| 新株予約権            | 96                       | 76                           |
| 非支配株主持分          | 54,948                   | 64,062                       |
| 純資産合計            | 682,554                  | 792,132                      |
| 負債純資産合計          | 1,537,598                | 1,691,429                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 782,784                                       | 816,483                                       |
| 売上原価             | 595,251                                       | 631,333                                       |
| 売上総利益            | 187,533                                       | 185,150                                       |
| 販売費及び一般管理費       | 114,578                                       | 119,921                                       |
| 営業利益             | 72,955  | 65,229  |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 200   | 784   |
| 仕入割引             | 172   | 172   |
| 受取配当金            | 1,190   | 1,114   |
| 持分法による投資利益       | 14,058  | 196   |
| 為替差益             | 224   | 328   |
| 投資有価証券売却益        | 4,660   | 449   |
| その他              | 2,424   | 3,047   |
| 営業外収益合計          | 22,928  | 6,091   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 1,112   | 2,198   |
| その他              | 1,212   | 1,755   |
| 営業外費用合計          | 2,324   | 3,954   |
| 経常利益             | 93,558  | 67,366  |
| 特別損失             |   |   |
| 減損損失             | 2,366   | -   |
| 特別損失合計           | 2,366   | -   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 91,192  | 67,366  |
| 法人税、住民税及び事業税     | 20,367  | 16,222  |
| 法人税等調整額          | 7,541   | △4,139  |
| 法人税等合計           | 27,909  | 12,083  |
| 四半期純利益           | 63,283  | 55,283  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 13,720  | 10,468  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 49,563  | 44,815  |

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 63,283  | 55,283  |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △721  | 4,895   |
| 繰延ヘッジ損益          | 1,388   | 1,575   |
| 為替換算調整勘定         | 63,364  | 49,745  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 10,700  | 7,632   |
| その他の包括利益合計       | 74,730  | 63,847  |
| 四半期包括利益          | 138,013                                       | 119,131                                       |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 116,978                                       | 103,817                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 21,035  | 15,313  |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                        | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年6月30日) |
|------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー       |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益           | 91,192  | 67,366  |
| 減価償却費                  | 8,156   | 9,513   |
| 減損損失                   | 2,366   | -   |
| のれん償却額                 | 1,325   | 2,649   |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)       | 72  | △28   |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)       | △2,406  | △6,089  |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少)     | △165  | △163  |
| 完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)   | △176  | △147  |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)   | 11  | △3  |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)   | 1,016   | △172  |
| 受取利息及び受取配当金            | △1,390  | △1,899  |
| 支払利息                   | 1,112   | 2,198   |
| 持分法による投資損益 (△は益)       | △14,058                                       | △196  |
| 有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益) | △4,660  | △449  |
| 有価証券及び投資有価証券評価損益 (△は益) | 0   | -   |
| 売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)  | △9,837  | 7,698   |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)        | △91,664                                       | 4,827   |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加)    | 601   | △1,336  |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)        | △14,066                                       | △18,060                                       |
| 前受金の増減額 (△は減少)         | 575   | △347  |
| 契約負債の増減額 (△は減少)        | 10,725  | 4,182   |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)      | △2,062  | 1,268   |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少)    | △78   | 115   |
| その他                    | 2,109   | 4,749   |
| 小計                     | △21,301                                       | 75,678  |
| 利息及び配当金の受取額            | 19,247  | 6,071   |
| 利息の支払額                 | △1,162  | △2,326  |
| 法人税等の支払額               | △24,388                                       | △16,569                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー       | △27,603                                       | 62,854  |

(単位：百万円)

|                            | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年1月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年6月30日) |
|----------------------------|---|---|
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>    |   |   |
| 定期預金の預入による支出               | △5,181  | △5,054  |
| 定期預金の払戻による収入               | 5,136   | 5,061   |
| 短期貸付金の増減額 (△は増加)           | △103  | 351   |
| 有価証券の売却及び償還による収入           | 198   | -   |
| 有形固定資産の取得による支出             | △9,333  | △10,749                                       |
| 有形固定資産の売却による収入             | 512   | 494   |
| 無形固定資産の取得による支出             | △1,930  | △2,110  |
| 投資有価証券の取得による支出             | △13,434                                       | △13,102                                       |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入         | 6,578   | 2,376   |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出   | △2,257  | △10,247                                       |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入   | 315   | -   |
| 長期貸付けによる支出                 | △2,786  | △585  |
| 長期貸付金の回収による収入              | 727   | 876   |
| その他の支出                     | △1,927  | △1,993  |
| その他の収入                     | 1,180   | 1,160   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>    | <b>△22,305</b>                                | <b>△33,521</b>                                |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>    |   |   |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)          | 14,919  | 2,146   |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)    | -   | 25,000  |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出       | △1,640  | △1,904  |
| 長期借入れによる収入                 | 17,002  | 55,424  |
| 長期借入金の返済による支出              | △11,053                                       | △49,046                                       |
| 社債の償還による支出                 | △6  | △6  |
| 非支配株主からの払込みによる収入           | 803   | 45  |
| 配当金の支払額                    | △9,041  | △13,060                                       |
| 非支配株主への配当金の支払額             | △11,986                                       | △8,686  |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 | △3,799  | △5  |
| 引出制限及び用途制限付預金の純増減額 (△は増加)  | △1,399  | △110  |
| その他の収入                     | 0   | 0   |
| その他の支出                     | △1  | △2  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>    | <b>△6,199</b>                                 | <b>9,797</b>                                  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額           | 7,977   | 5,174   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)       | △48,131                                       | 44,304  |
| 現金及び現金同等物の期首残高             | 170,035                                       | 147,373                                       |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高           | 121,904                                       | 191,677                                       |

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間において、資本金が4,873百万円、資本剰余金が4,882百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において資本金54,947百万円、資本剰余金が36,374百万円となっております。

これは主に、転換社債型新株予約権付社債の転換により、資本金が4,860百万円、資本剰余金が4,860百万円増加したことによるものであります。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報)

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                           | 報告セグメント    |          |                       |            |         | その他<br>(注)1 | 合計      | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)3 |
|---------------------------|------------|----------|-----------------------|------------|---------|-------------|---------|-------------|-------------------------------|
|                           | 木材建材<br>事業 | 住宅<br>事業 | 海外住宅・<br>建築・不動産<br>事業 | 資源環境<br>事業 | 計       |             |         |             |                               |
| 売上高                       |            |          |                       |            |         |             |         |             |                               |
| (1) 外部顧客への売上高             | 126,170    | 243,390  | 396,344               | 9,651      | 775,555 | 6,927       | 782,482 | 303         | 782,784                       |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 10,283     | 195      | 346                   | 725        | 11,549  | 4,851       | 16,400  | △16,400     | —                             |
| 計                         | 136,453    | 243,585  | 396,690               | 10,376     | 787,104 | 11,778      | 798,882 | △16,098     | 782,784                       |
| セグメント利益又は<br>損失(△)        | 7,401      | 5,532    | 81,542                | 1,059      | 95,535  | 1,255       | 96,790  | △3,231      | 93,558                        |

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅の運営事業、保険代理店業、土木・建築工事の請負等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△3,231百万円には、セグメント間取引消去△96百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△3,135百万円が含まれております。

全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「資源環境事業」セグメントにおいて、風力発電設備に係る事業計画を見直し、当初計画からの遅れ等を反映した結果、投資額の回収が困難であると見込まれるため、減損損失を計上しております。なお、減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間において2,366百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                           | 報告セグメント    |          |                       |            |         | その他<br>(注)1 | 合計      | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)3 |
|---------------------------|------------|----------|-----------------------|------------|---------|-------------|---------|-------------|-------------------------------|
|                           | 木材建材<br>事業 | 住宅<br>事業 | 海外住宅・<br>建築・不動産<br>事業 | 資源環境<br>事業 | 計       |             |         |             |                               |
| 売上高                       |            |          |                       |            |         |             |         |             |                               |
| (1) 外部顧客への売上高             | 105,662    | 262,804  | 429,773               | 10,932     | 809,170 | 7,012       | 816,182 | 301         | 816,483                       |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 10,063     | 163      | 418                   | 707        | 11,352  | 5,700       | 17,052  | △17,052     | —                             |
| 計                         | 115,724    | 262,967  | 430,191               | 11,639     | 820,521 | 12,713      | 833,234 | △16,751     | 816,483                       |
| セグメント利益又は<br>損失(△)        | 5,533      | 15,527   | 45,757                | 304        | 67,121  | 1,005       | 68,126  | △760        | 67,366                        |

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅の運営事業、保険代理店業、土木・建築工事の請負等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失の調整額△760百万円には、セグメント間取引消去100百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△860百万円が含まれております。  
全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。
- 3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

2023年1月の組織改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「木材建材事業」、「住宅・建築事業」、「海外住宅・不動産事業」、「資源環境事業」の4区分から、「木材建材事業」、「住宅事業」、「海外住宅・建築・不動産事業」、「資源環境事業」の4区分に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成しております。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。